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شنبه شب برای ساعاتی، بدون اطلاع 
قبلی یا ارائه هیچ دلیلی، برای چندمین 
بار در هفته های اخیر اینترنت قطع و 
دسترسی به شبکه جهانی با اختلال 

روبرو شد.
در تعطیلات و در حالی که بسیاری 
مشغول استفاده از این شبکه جهانی بودند 
بناگاه، دوباره روی گوشی همان علامتی 
دیده شد که نشان می داد اینترنت ایران 
از شبکه جهانی منفک شده و معنای این 
علامت، غیرقابل استفاده بودن اغلب 

اپلیکیشن های کاربردی زندگی است.
بسیاری گمان بردند که طرح اینترنت 
ملی که زمزمه های آن از ابتدای جنگ 
دوباره جدی شده و چند بار هم در روزهای 
اخیر به اجرا درآمده، مشغول آزمون و خطا 
برای اجرای نهایی است. این گمانه آنجا 
جدی تر شد که برخی از مسئولان امنیتی 
کشور بار گناه نفوذ اطلاعاتی اسرائیل 
به ایران را هم به گردن همین اینترنت 
انداختند و راه نجات را نیز فیلترینگ بیشتر 
یا در نهایت قطع اینترنت بین المللی عنوان 

کردند.
اظهارات اخیر رئیس پدافند غیرعامل 
درباره نقش پیام رسان واتساپ در ترور 
برخی از فرماندهان نظامی کشور در جریان 
حمله اسرائیل، نمونه ای از این آدرس 
غلط دادن هاست که شهروندان بسیاری 
که کسب وکارها و فعالیت و ارتباطات 
روزانه شان را با اینترنت جهانی تنظیم 

کرده اند به هراس می اندازد.
هرچند اینترنت شنبه شب پس از 

دو ساعت بدون ارائه توضیحی دقیق 
در خصوص چرایی آن، دوباره به حالت 
عادی- با همان دامنه های دسترسی 
محدود قبلی- بازگشت، اما باز هم بسیاری 
از شهروندان در این گمانند که نکند تجربه 
متناوب قطع اینترنت در چند روزه جنگ، 
دائمی شود و کار و زندگی در ایران را 

سخت تر از آنچه هست، کند.

آیا فرماندهان ایرانی را 
واتساپ ترور کرد؟!

مقام های امنیتی و نظامی کشور 
می گویند پیام رسان های خارجی به ویژه 
واتساپ عامل نفوذ اسرائیل و ترور مقام های 

ارشد نظامی بوده است. 
غلامرضا جلالی، رئیس پدافند 

غیرعامل گفته است که پیام رسان واتساپ 
در مکان یابی و ترور بعضی از فرماندهان 
حماس نقش داشته است و نباید از آن 
استفاده کرد. صحبت های او واکنش 
مخالف زیادی داشته است. از جمله دختر 
علی شادمانی، فرمانده قرارگاه مرکزی 
خاتم الانبیا که گفته پدرش اصلا موبایل و 
وسایل هوشمند نداشت. مهدیه شادمانی 
گفته است اسرائیل فراتر از روش های 
سنتی یا ردیابی واتساپ پدرش را شناسایی 
کرده. به گفته او »محل استقرار پدر هرچند 
ساعت تغییر می کرد. گوشی و وسایل 
هوشمند همراه نداشتند. پروتکل های 
امنیتی رعایت شده بود اما در طی روزهای 
فرماندهی ستاد جنگ چندین بار مورد 
ترور هدفمند اسرائیل قرار گرفتند و پس 
از چند بار ناکامی بالاخره دشمن موفق به 

شهادت ایشان شد!
ردیابی های دقیق اسرائیل فراتر از 
واتساپ یا جاسوسی سنتی و فردی است!  
ای کاش مسئولین مرتبط اقدام به شناخت 
علت های دقیق و پیشرفته ردیابی به جای 
تکیه صرف به نرم افزارهای خارجی کنند«.
اظهارات اخیر سردار جلالی، درباره 
نقش واتساپ در ترور فرماندهان ارشد سپاه 
بجز دختر شهید شادمانی، آذری جهرمی، 
وزیر سابق ارتباطات را هم به واکنش 
واداشت. او در کانال تگرامی خود نوشت: 
»بعید است سرداران و دانشمندان شهید 
ایران از سکوهای پیام رسان خارجی 
استفاده کرده باشند، به احتمال بسیار، 
آنها از دستورالعمل های حفاظتی در این 
خصوص تبعیت می کرده اند. ساختار 
نیروهای مسلح ایران، ساختاری رسمی 
است نه پارتیزانی. نظم در آن تبلور دارد 
و الگوهای منظم قابل کشف. به جای 

فرافکنی بهتر است به بازنگری در شیوه ها و 
مبانی حفاظت اطلاعات پرداخت«.

همچنین جلال رشیدی کوچی، 
نماینده پیشین مجلس در ایکس در همین 
رابطه نوشت: »رئیس محترم سازمان 
پدافند غیرعامل، شما اجازه ندارید 
ضعف آشکار و سهل انگاریتان را به گردن 
فیلترینگ و شبکه های اجتماعی بیاندازید. 
همگان خوب می دانند فرماندهان ارشد ما، 
هیچ گاه از گوشی های هوشمند آمریکایی 
و پیام رسان های خارجی استفاده نکرده 

و نمی کنند«.

ایران سال هاست که از حمله های 
سایبری ضربه خورده است. کارشناسان 
می گویند محدودیت اینترنت و استفاده 
از فیلترشکن ها، امنیت سایبری را پایین 
می آورد، اما در ماجراهای اخیر به قول 
احمد زیدآبادی، روزنامه نگار و فعال 
سیاسی، مسئولان به جای یافتن شبکه 
واقعی نفوذ دستگاه جاسوسی اسرائیل در 
داخل کشور، موضوع را به چند مهاجر افغان 

و اپلیکیشن واتساپ تقلیل داده اند. 

آیا بستن اینترنت راهکار است؟
هرچند که بسیاری از کارشناسان یکی 
از عوامل اصلی موفقیت ترورها و اقدامات 
خرابکارانه رژیم اسرائیل در جریان جنگ 
ایران و اسرائیل را عملکرد پدافند غیرعامل 
می دانند، رئیس پدافند غیرعامل مقصر را 
جای دیگری جستجو می کند و در مورد 
عملکرد مجموعه خود معتقد است: »در 
همه حوزه های مورد تهدید، برنامه تهیه 
کردیم، تصویب کردیم، ابلاغ کردیم، 
آموزش دادیم، پیگیری کردیم، تمرین 
کردیم، رزمایش کردیم...«؛ اقداماتی که در 

عمل نتایج آنها مشهود نبوده است. 
همانطور که پیشتر اشاره شد او مقصر 
را اینترنت می داند. اما سوال اینجاست 
خود اسرائیل یا آمریکا یا سایر کشورها 
برای محافظت امنیتی از نیروهای نظامی 
و فعالیت های مهم خود اینترنت را به روی 

مردم بسته اند؟
هرچند که نمی توان نقش اینترنت را 
در نفوذ اطلاعاتی نادیده گرفت، اما شکل 
مواجهه با این نفوذ از منظر بسیاری نه تنها 
مشکل را حل نمی کند که آن را بدتر و زمینه 

بهره برداری اسرائیل را بیشتر کرده است.
در بحبوحه جنگ ایران و اسرائیل، 
بعضی تقصیرها را گردن واتساپ انداختند 
و عده ای دیگر تأکید کردند که فیلترینگ 
اینترنت و رواج فیلترشکن ها باعث بروز 
چنین فاجعه ای شده است و گروهی دیگر، 
معتقد بودند که اینترنت بین الملل باید 
برای همیشه قطع شود تا دیگر شاهد بروز 

چنین مشکلاتی نباشیم!
شاید واقعا اسرائیل از طریق واتساپ 
جاسوسی کرده باشد، چه بسا که اغلب 
کارشناسان با قطعیت نمی توانند راجع به 
صحت و سقم آن بحث کنند اما باید توجه 
داشت که ابزارهای جاسوسی تنها محدود 
به یک پیام رسان خاص نیستند. در واقع 
هر برنامه ای که روی تلفن همراه نصب 
می شود، می تواند ابزاری برای جاسوسی 

باشد.

امیر تنها، اینفلوئنسر شبکه ی ایکس، در 
روزهای اخیر عکسی از موساد گذاشت که 
نشان می داد عده ای در حال تولید محتوا 
برای کانال ها و گروه های ایتا )اپلیکیشن 
داخلی که تاکید فراوانی در استفاده از آن، از 
سوی نهادهای حکومتی است( هستند. او 
نوشته بود: »اینجا ۸۲۰۰ موساد است و اون 
برنامه   هم ایتا است. تولید محتوا می کنند 
برای بخشی از جامعه که فکر می کنند از 

همه بیشتر می فهمند«.

جدای از راست و دروغ بودن تصویری 
که او منتشر کرد، دی ماه سال پیش روزنامه 
فرهیختگان نوشت: »گزارش یکی از 
دستگاه های امنیتی درباره ایتا این بوده که 
موساد با استفاده از برخی اکانت های ایتا در 
گروه های بزرگ این پیام رسان حضور دارد 
تا به بهانه پیگیری آرمان ها و خواسته های 

انقلابی اهداف خود را پی بگیرد«.

نسخه ای که می خواهیم 
برای 90 میلیون نفر بپیچیم

آن گروهی که تمام تقصیرها را به گردن 
واتساپ یا اینستاگرام می اندازند، معتقدند 
که شرکت متا ریشه در قلب آمریکا دارد، اما 
نکته مهم این است که سیستم  عامل های 
اندروید و iOS به عنوان پایه اصلی عملکرد 
گوشی ها، خودشان آمریکایی  هستند 
و امکان جمع آوری داده های شخصی 

را دارند.
منطقی است که فرماندهان ارشد نظامی 
و مقامات حساسی مثل نخبگان هسته ای 
از گوشی های اندرویدی و پیام رسان های 
خارجی استفاده نکنند، اما آیا می توان این 
نسخه را برای میلیون ها کاربر دیگر که 
زندگی آن ها به همین ابزارهای دیجیتال 

وابسته است، پیچید؟ 
کارشناسان معتقدند آن قدر روی 
واتساپ به عنوان یک منبع بزرگ 
جاسوسی تمرکز کرده ایم که تهدیدات 
واقعی و ملموس دیگر را از یاد برده ایم. 
یکی از ابزارهای خطرناکی که در نتیجه 
سیاست های غلط حاکمیت رواج پیدا کرده، 
فیلترشکن ها و وی پی ان ها هستند. این 
برنامه های مضر راه خود را برای جمع آوری 
اطلاعات و گسترش بدافزارها روی تلفن 

همراه کاربران باز کرده اند.
گزارش های منتشر شده نشان می دهد، 
در یک بازه زمانی خاص، ارتش اسرائیل 
از طریق بعضی فیلترشکن ها اقدام به 
فراخوان ثبت نام و استخدام نیرو می کرد. 
همین موضوع نشان می دهد که وی پی ان ها 
می توانند منبع جاسوسی و نصب بدافزارها 
روی تلفن های همراه کاربران باشند. 
موضوعی که در صورت ملی شدن اینترنت 
هم ادامه خواهد داشت، چراکه قطعا در 
آن زمان نیز بسیاری سعی می کنند تا با 
استفاده از ابزارهای قوی تر برای دور زدن 

فیلترینگ، اینترنت ملی را دور بزنند.

درخواست انجمن روانپزشکان ایران از مسئولان؛
 از همبستگی مردم در پی جنگ تحمیلی 

استفاده کنید
نجمن  ا ئیس  ر
روانپزشکی ایران با اشاره 
به نامه این انجمن به 
رئیس جمهور از مسئولان 
درخواست کرد که از 
همبستگی مردم در پی 
جنگ ۱۲ روزه استفاده کنند. به گزارش ایلنا، سید وحید 
شریعت گفت: وقتی که چالش های متعدد را پشت سر 
می گذاریم، این امر استرس های پیاپی و طولانی برای 
مردم ایجاد می کند و می تواند از جنبه های مختلفی باشد؛ 
اجتماعی، اقتصادی و سیاسی. اکنون که جنگ نیز به این 
موارد اضافه شده، تنوع و تکثر این استرس ها ممکن است 
باعث شود که درصد افرادی که آسیب می بینند به تدریج 
بیشتر و بیشتر شوند.  رییس انجمن روانپزشکی در ادامه 
خاطرنشان کرد: آنچه که ما در این نامه می خواستیم به آن 
اشاره کنیم، بحث همدلی و همبستگی است که به واسطه 
این جنگ یا در اثر آن به وجود آمده است. با انتشار این نامه به 
دنبال آن بودیم که تأکید کنیم که این موضوع را ببینیم و آن 
را مهم بدانیم و از این جهت نادیده نگیریم. باید توجه داشته 
باشیم که این شرایط نیاز به پرورش دارد و باید از تخریب آن 

جلوگیری کنیم.
    

سرعت طوفان سیستان 
از ۱۰۰ کیلومتر در ساعت گذشت

مدیرکل هواشناسی سیستان و بلوچستان گفت: ادیروز 
وزش باد شدید با بیشینه سرعت ۱۰۱ کیلومتر بر ساعت، 
شهرستان زابل را درنوردید و دید افقی در ایستگاه فرودگاهی 
این شهرستان را به ۱۲۰۰ متر کاهش داد. به گزارش تسنیم، 
محسن حیدری با اشاره به شدت  گرفتن بادهای ۱۲۰ روزه در 
شمال استان گفت: در شهرستان زهک نیز سرعت باد به 75 
کیلومتر بر ساعت رسید و دید افقی در ایستگاه هواشناسی 
این شهرستان تا ۱5۰۰ متر کاهش یافت.  حیدری در پایان 
توصیه کرد: در زمان وقوع پدیده گردوخاک، بیماران تنفسی، 
سالمندان و کودکان از تردد غیرضروری خودداری کنند. 
همچنین رعایت احتیاط در ترددهای جاده ای، محافظت از 
گلخانه ها و محصولات کشاورزی و پرهیز جدی از فعالیت در 

ارتفاعات، ضروری است.
    

بازگشت بیمارستان سوانح سوختگی 
مطهری به چرخه خدمات رسانی

رئیس دانشگاه علوم 
پزشکی ایران اعلام کرد: 
بیمارستان سوانح سوختگی 
مطهری که در پی حملات 
اسرائیل آسیب دید، اکنون 
در حال ارائه خدمات است. 
به گزارش ایلنا، نادر توکلی، درباره وضعیت بیمارستان هایی 
که در معرض حملات اسرائیل قرار گرفتند، گفت: اغلب 
بیمارستان هایمان این مشکل را نداشتند و تنها بیمارستان 
مطهری را داشتیم که آن را تخلیه کردیم. وی درباره وضعیت 
فعلی بیمارستان مطهری تصریح کرد: تعداد بیماران کم 
بود؛ آن زمان حدود ۳۰ بیمار داشتیم که آنان را جابه جا 
کردیم. بیمارستان را هم تخلیه کردیم. وقتی هم که وضعیت 
به حالت صلح فعلی درآمد، بیمارستان نیز به حالت اولیه 

برگشت.
    

مدیرعامل شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل تهران:
اتباع خارجی اجازه دستفروشی 

در مترو را ندارند
مدیرعامل شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل شهر تهران 
گفت: دستفروشان اتباع خارجی، اجازه فعالیت ندارند و از 
مترو و شهر طرد می شوند. به گزارش ایلنا، مجتبی اقوامی 
پناه افزود: دستفروشان اتباع خارجی که حدود ۳۰۰ تا 
۴۰۰ نفر از مجموع حدود ۳ هزار دستفروش مترو را شامل 

می شوند، اجازه فعالیت ندارند.
    

سایت »رسمیو« از دسترس خارج شد
وب سایت پلتفرم رسمیو 
که ابزار جست وجوی 
هوشمند اطلاعات شرکت ها 
و افراد است، به تازگی از 
دسترس خارج شده است. 
به گزارش سایت دیده بان 
ایران، رسمیو هنوز واکنشی به این موضوع نشان نداده و 
علت از دسترس خارج شدن آن توضیح داده نشده است. اما 
محمدرضا تهوری، عضو کمیسیون فین تک سازمان نظام 
صنفی رایانه ای استان تهران، در صفحه شخصی خود در 
پلتفرم ایکس اعلام کرده است که مدیران پلتفرم رسمیو 

هم احضار شده اند.
    

تدوین اهداف کلان حفاظت از 
تنوع زیستی کشور تا سال ۱۴۳۰

چشم انداز، ماموریت و اهداف کلان سازمان حفاظت 
محیط زیست برای حفاظت و استفاده پایدار از تنوع زیستی 
به روز رسانی شد. به گزارش  ایلنا، معاون محیط زیست 
طبیعی و تنوع زیستی سازمان حفاظت محیط زیست با 
اعلام این خبر گفت: برنامه راهبردی یاد شده، در برگیرنده 
پنج هدف کلان است که در ادامه فرآیند تدوین، جزئیات 
تکمیلی آن از جمله اهداف عملیاتی قابل پایش و ارزیابی، 
به همراه برنامه های اقدام مرتبط، در جلسات تخصصی 
تهیه و در نهایت برنامه جامع راهبردی حفاظت از تنوع 
زیستی کشور جهت تصویب به شورای عالی حفاظت محیط 
زیست کشور ارائه خواهد شد. حمید ظهرابی افزود: این 
برنامه در برگیرنده برنامه بخشی سازمان حفاظت محیط 
زیست برای حفاظت از تنوع زیستی است و به زودی، پس 
از فعال شدن شورای راهبری مدیریت تنوع زیستی کشور 
ذیل مرجعیت ملی کنوانسیون تنوع زیستی برنامه ملی 
حفاظت از تنوع زیستی که در برگیرنده همه بخش ها خواهد 
بود در قالب راهبرد ها و برنامه اقدام ملی تنوع زیستی کشور 
NBSAP۳ با مشارکت دستگاه های اجرایی ذیربط، 
متخصصان دانشگاهی و تشکل های مردم نهاد بازنگری و 
 هر دو برنامه به تصویب شورای عالی حفاظت محیط زیست 

خواهد رسید.

قطع گسترده وب در شامگاه شنبه با فرافکنی  دوره ای سردار جلالی همزمان شد؛از گوشه و کنار

اینترنت؛ هدف همیشگی پدافند غیرعامل؟!

سعیده علیپور

جنگ دوازده روزه تخریب های زیادی داشت، تعداد زیادی 
در این جنگ شهید شدند و آسیب های زیادی به برخی از 
زیرساخت های کشور تحمیل شد، اما همین جنگ درس های 
زیادی هم داشت، مثل توجه به ایده همبستگی یا ایده وطن، تجربه 
این دوازده روز نشان داد همگرایی چه طور می تواند سختی ها را 
قابل تحمل تر کند، یا این که ایده ایران چقدر می تواند سبب ساز 
اتحاد شود، به نظر می رسد اگر از این دوازده روز درس گرفته شود 
برخی رویکردها باید تغییر کند، طوری که سیاست گذاری های 
انحصار طلبانه کنار گذاشته شود و با اعتماد به تکثر جامعه زیست 

اجتماعی مردم به رسمیت شناخته شود.
فعلًا از صدای انفجار و شلیک ضدهوایی خبری نیست، حرف و 
حدیث زیاد است که دوباره شروع می شود اما مردم امیدوار هستند 
صلح پایدار بماند، مردمی که به نظر می رسد از سخت شدن جریان 
زندگی کم خسته نباشند اما در تجربه جنگ ۱۲ روزه مسائل را با 
یکدیگر عجین نکردند، پشت ایده ایران ایستادند تا شر جنگ از 
بالای سر وطن برداشته شود. حالا به همه ی تجربه های گذشته 
یک تجربه دیگر هم اضافه شد، شروع یک جنگ نزدیک تر از 
چیزی ست که گمان می شود و تاب آوری در آن بیشتر از هر 
چیزی به همبستگی نیاز دارد؛ مردم در آزمون همبستگی بازهم 
نمره قبولی گرفتند ولی پایدار ماندنش نیاز به توجه دارد، حالا 
پاسخ حاکمیت به همراهی مردم تعیین کننده است، پاسخی که 

می تواند زنجیر همبستگی را گسترده و محکم کند.
محمد سعید ذکایی، جامعه شناس و عضو هیات علمی دانشگاه 
علامه طباطبایی  با اشاره به اهمیت شنیده شدن صدای مردم 
از تریبون های مرسوم به خبرآنلاین می گوید: »شنیده شدن 
صدای منحصر از تریبون ها محصول چندین سال است و شاید 
کنار گذاشتن آن هم نیاز به زمان داشته باشد، اما نماینده داشتن 
مردم در تریبون های مرسوم اهمیت دارد، این که صدای مردم 
هم شنیده شود می تواند هم نوایی را بیشتر کند، این که مردم 
در قالب انجمن ها خودشان متولی اصلی برخی مسائل باشند در 
مسیر همبستگی موثر است، به نظرم می شود با اعتماد بیشتر به 
فضای انجمنی و حوزه مدنی فضای عمومی را تقویت کرد، ایراد 
ندارد سلیقه های مختلف صدا و تریبون داشته باشند، این که 
خواسته شود با چارچوب عمودی و از بالا به پایین تکلیف همه 
چیز را مشخص کنند و به جای مردم تصمیم بگیرند می تواند 
مخاطره آمیز باشد، بنابراین از این به بعد افرادی که تریبون دارند 
را باید به سمتی هدایت کنند که اصل وفاق و همگرایی کمتر 

آسیب ببیند، صدای هایی که از تریبون ها به گوش می رسند نباید 
مرزبندی ایجاد کنند و مجدد فضا را خوب یا بد کنند، چراکه منافع 

ملی نباید تضییع شود.«
میان همه دوگانه سازی ها دوگانه ی اسلامی-ایرانی سبب ساز 
آسیب های زیادی شد، اگرچه امکان پذیر نبود اما انگار برخی 
تلاش داشتند ایرانی بودن را به حاشیه ببرند یا حداقل در 
اولیت بندی ها آن را اولویت دوم بدانند، اما درهمین جنگ دوازده 
روزه نشان داده شد چه طور ایده ایران و وطن می تواند سبب ساز 

اتحاد و همگرایی شود.
عضو هیات علمی دانشگاه علامه طباطبایی دراین باره 
می گوید: »شکاف ایجاد شده میان دولت و ملت حاصل 
اولویت دادن به مرزبندی های ایجاد شده میان دیانت-ملیت 
یا تجدد-سنت است، یک سیاست گذاری موفق می تواند این 
چندگانه سازی ها را ترمیم کند و این موارد را بدون اولویت 
دادن کنار یکدیگر قرار بدهد، اساساً وقتی خاک و سرزمینی 
وجود نداشته باشد وجود خیلی از چیزها بی معنی می شود، این 

قبیل دوگانه سازی ها حاصل منافع سیاسی برخی بوده، اما در 
بزنگاه های مهم تحقق شعار ایران برای همه طلب می کند ما از این 
دوگانه ها فاصله بگیریم و ایرانی بودن و مسلمان بودن را جدا از هم 
فرض نکنیم، آن چه مخرج مشترک همه ماست همین سرزمین 
و تاریخ آن است، در همه جای دنیا ایده دفاع از خاک و سرزمین 
مقدس است. امیدوارم از این به بعد به جای استفاده ابزاری از 
شناسه های هویت ملی و سرزمینی این ها را یک میراث جمعی 
همه ایرانی ها با همه تفاوت هایی که با یکدیگر داریم بدانیم و آن 

را پاس بداریم.«

زندگی اجتماعی بر مردم سهل تر شود
در سال های اخیر مسئله اعتماد حاکمیت به جامعه و برعکس 
همواره مطرح شده است، اعتمادی که با برخی رویکردهای 
انحصارطلبانه بیشتر و بیشتر آسیب دید، اما امروز که به نظر 
می رسد فرصت جبران وجود دارد چه باید کرد و حاکمیت باید چه 
رویکردی را با جامعه درپیش بگیرد. محمد سعید ذکایی، می گوید: 

»زندگی روزمره مردم باید برای سیاست های حاکمیت اولویت 
پیدا کند، باید زندگی اجتماعی بر مردم سهل تر شود و از تنش های 
ناخواسته و غیرضروری که گاهی به آن دامن زده می شد جلوگیری 
شود، قطبی کردن جامعه یا استاندارد گذاری برای جامعه مواردی 

هستند که باید با دور اندیشی کنار گذاشته شوند.«

رسمیت دادن به زندگی اجتماعی اهمیت دارد
این استاد دانشگاه بازگشت آرامش به شهر را در گروی نزدیک 
شدن حاکمیت به خواست عمومی مردم می داند و معتقد است 
برای چنین هدفی باید مرزبندی های مجاز و غیرمجاز را کنار 
گذاشت و به انتخاب مردم در مواجهه با تغییرات اجتماعی 
اعتماد کرد: »هم مسیر شدن با جریان زندگی مردم می تواند 
سبب ساز تزریق آرامش به جامعه شود، حاکمیت به جای این که 
تغییرات اجتماعی را با قالب های سخت گیرانه گرفتار مرزهای 
مجاز و غیرمجاز کند می تواند به تصمیم عمومی برای مواجه 
شدن جامعه به این تغییرات اعتماد کند، در واقع قانون برای 
رفاه و آرامش همه باشد، به تعبیر دیگر رسمیت دادن به زندگی 
اجتماعی اهمیت دارد، برای چنین دیدگاهی واقعیت اجتماعی و 
سیاسی اولویت پیدا می کند، به بیان ساده تر وقتی مردم احساس 
کنند که دولت در دغدغه های اجتماعی آن ها سهیم است یا با آن 
هم نوایی دارد، یا برای تامین زندگی اجتماعی آن ها تلاش می کند 
بدیهی است که چنین جامعه ای در موقعیت خطیر سیاسی مانند 
همین جنگ دوازده روزه مسئولیت پذیری بیشتری را از خود به 

نمایش می گذارد.«
اگر حوادث سال های گذشته را مرور کنیم بعید به نظر می رسد 
با دوگانه دولت و ملت مواجه نشویم، دوگانه ای که در آن واقعیت 
زندگی اجتماعی مردم به رسمیت شناخته نشد، شاید نوعی 
انحصارطلبی سبب شد تکثر نادیده گرفته شود؛ ذکایی هم نوایی 
حاکمیت با زیست اجتماعی مردم را کلید واژه همبستگی 
ملی می داند: »همبستگی ملی در امتداد هم نوایی حاکمیت 
با زیست اجتماعی مردم شکل می گیرد، در سال های گذشته 
واقعیت زندگی اجتماعی مردم و واقعیت تغییرات آن به رسمیت 
شناخته نشد، یا این واقعیت ها به نفع سلیقه ای مصادره شد، چنین 
رویکردی سبب  قهر و فاصله گرفتن شد، اما همین دوازده روز 
نشان داد اگر هم نوایی میان جامعه و حاکمیت ایجاد شود چقدر 
می توان به نفع هر دو باشد، مردم نهایت شکوه را در این دوازده 
روز به نمایش گذاشتند. اگر به دغدغه و زندگی مردم بی تفاوت 
باشیم دشواری های جدی ای ایجاد می شود و دوگانه دولت و 
ملت پررنگ تر خواهد شد، یکی از درس هایی که این تجاوز نظامی 
می تواند داشته باشد این است که ایران می تواند برای همه باشد 
تا یک نگاه فراگیر در دستور کار سیاست گذاری قرار بگیرد، باید از 

گفتمان های انحصارطلب فاصله گرفت.«

یک جامعه شناس:

به جای استفاده ابزاری از هویت ملی، آن را پاس بداریم

گزارش

هرچند اینترنت شنبه شب 
پس از دو ساعت بدون ارائه 
توضیحی دقیق در خصوص 
چرایی آن، دوباره به حالت 
عادی- با همان دامنه های 
دسترسی محدود قبلی- 

بازگشت، اما باز هم بسیاری 
از شهروندان در این گمانند 

که نکند تجربه متناوب قطع 
اینترنت در چند روزه جنگ، 

دائمی شود و کار و زندگی 
در ایران را سخت تر از آنچه 

هست، کند

اظهارات اخیر سردار جلالی، 
درباره نقش واتساپ در 

ترور فرماندهان ارشد سپاه 
بجز اظهارات دختر شهید 

شادمانی در رد نظریه او، 
واکنش های بسیار دیگری 
نیز دال بر فرافکنی ضعف 

آشکار و سهل انگاری مجموعه 
تحت امر و نمونه ای از آدرس 

غلط دادن  ارزیابی شد که 
شهروندان بسیاری که کسب 

وکار و فعالیت  و ارتباطات 
روزانه شان را با اینترنت 

جهانی تنظیم کرده اند به 
هراس می اندازد


